РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ИВАНОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ  РАМЕНСКОГО   СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПАЛЕХСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

Ивановской области

________________________________________________________________________

 от 07.11.2013 года            № 61-1
Об утверждении муниципальной  программы «Благоустройство
территории Раменского сельского поселения»  на 2014-2016 годы
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением главы администрации Раменского сельского поселения Палехского муниципального района от 11.09.2013 №53-1  «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Раменского сельского поселения», руководствуясь Уставом Раменского  сельского поселения Палехского муниципального района Ивановской области, в целях совершенствования системы комплексного благоустройства сельского поселения  постановляю:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Благоустройство территории Раменского сельского поселения» на 2014-2016 годы (приложение).

2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Благоустройство территории Раменского сельского поселения » на 2014-2016 годы мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств бюджета Раменского сельского поселения.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации Раменского сельского поселения Палехского муниципального района О.В. Елисееву.

          4. Настоящее постановление подлежит обнародованию на информационных стендах в соответствии с Уставом Раменского сельского поселения Палехского муниципального района Ивановской области и вступает в силу с 1 января 2014 года
Глава администрации
 Раменского сельского поселения:                                             Т.В.Молотова

                                 Приложение № 1
к постановлению главы администрации

 Раменского сельского поселения
№  61-1 от 07.11.2013
Муниципальная программа

«Благоустройство территории Раменского сельского поселения»
на 2014-2016 годы

1. ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ

	Паспорт муниципальной  программы Раменского сельского поселения

	Наименование программы
	«Благоустройство территории Раменского сельского поселения»

	Срок реализации программы
	2014-2016 годы

	Администратор программы
	Администрация Раменского сельского поселения Палехского муниципального района

	Исполнители программы
	Администрация Раменского сельского поселения Палехского муниципального района

	Цель (цели) программы
	- Совершенствование системы комплексного благоустройства Раменского  сельского поселения, создание комфортных условий проживания и отдыха населения.

	Объем ресурсного обеспечения программы
	Общий объем бюджетных ассигнований:

2014г.    600,0 тыс.руб.

2015г.    600,0 тыс.руб.

2016г.    600,0 тыс.руб.

- бюджет Раменского сельского поселения:

2014г.    600,0 тыс.руб.

2015г.   600,0 тыс.руб.

2016г.    600,0 тыс.руб.

 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

её решения программными мероприятиями

Муниципальное образование Раменское сельское поселение включает в себя  51 населенный пункт.  В настоящее время население поселения составляет 1436 человек.

Повышение уровня качества проживания граждан является необходимым условием для стабилизации и подъема экономики Раменского сельского поселения. Подъем уровня благоустройства территории стимулирует позитивные тенденции в социально-экономическом развитии муниципального образования и, как следствие, ведет к повышению качества жизни населения.

Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории поселения, не обеспечивают растущие потребности и не удовлетворяют современным требованиям, предъявляемым к их качеству, а уровень износа продолжает увеличиваться. Финансово-экономические механизмы, обеспечивающие восстановление, ремонт существующих объектов благоустройства, недостаточно эффективны, так как решение проблемы требует комплексного подхода.

Существующий уровень благоустройства не отвечает требованиям ГОСТов и иных нормативных актов, что является причиной:

-  снижения уровня безопасности движения;

-  снижения уровня комфортности проживания.

Отрицательные тенденции в динамике изменения уровня благоустройства территорий обусловлены наличием таких факторов, как снижение уровня общей культуры населения, выражающимся в отсутствии бережливого отношения к объектам муниципальной собственности.

Организация обустройства и озеленения территории Раменского сельского поселения
Большие нарекания вызывает санитарное состояние территории поселения. В настоящее время население Раменского сельского поселения  составляет 1436 чел., в результате их жизнедеятельности образуется немало отходов, требующих утилизации. Для решения данной проблемы организован сбор и вывоз твердых бытовых отходов специализированной организацией, но мероприятия по организации сбора и вывоза ТБО не полностью решили проблему образования несанкционированных свалок. Поэтому для поддержания здоровой экологической обстановки на территории Раменского сельского поселения необходимо проведение работ по ликвидации несанкционированных свалок по мере их образования.

Необходимо продолжить работы по благоустройству дворовых территорий жилых домов, территорий массового отдыха, территорий муниципальных учреждений. Потребность детей в игровом и спортивном оборудовании с каждым годом возрастает. За текущий период 2013 года уже установлено1 детская спортивная площадка в с.Подолино .Поэтому необходима установка дополнительного спортивного и игрового оборудования.
Искусственные посадки зеленых насаждений в виде отдельных  скверов  существуют во всех населенных пунктах поселения. Существующие участки зеленых насаждений общего пользования и растений недостаточно благоустроены, нуждаются в систематическом уходе: вырезке поросли, уборке аварийных и старых деревьев, подсадке саженцев. Для решения этой проблемы необходимо, чтобы данные работы  выполнялись ежегодно, с привлечением организаций, предприятий и жителей сельское поселение. Кроме того, действия участников работ по озеленению  должны быть согласованы между собой.

 На территории сельского поселения расположено 6 действующих кладбищ: в  с.Тименка, площадью 0,2 га; в  с.Дорки Большие, площадью 1,0 га; в с.Подолино, площадью 1,0 га, в  с.Мелешино, площадью 0,4 га, в с.Красное, площадью 1,0 га, в д.Зименки, площадью 0,2 га.     Для решения текущих задач необходимо осуществить процедуру оформления права собственности на  земельные участки под размещения кладбищ. Многие кладбища не соответствуют санитарно-техническим нормам. Для исправления ситуации необходимо провести ряд мероприятий: строительство дорог с твердым покрытием, ремонт существующих дорог, строительство  и ремонт ограждения территории кладбищ, установка контейнеров и организация площадок для них, массовая вырубка деревьев и кустарников.
Организация освещения улиц на территории

Раменского сельского поселения

Также не полностью решена проблема  по проведению реконструкции объектов наружного освещения   по улицам населенных пунктов. В течение 2012  года уже выполнена реконструкция объектов уличного освещения в Клетинском отделении.  Постоянно проводятся работы по ремонту и обслуживанию объектов наружного освещения. Таким образом, проблема заключается в восстановлении имеющегося освещения и реконструкции объектов освещения на улицах населенных пунктов муниципального образования.

Одним из условий решения проблем благоустройства является организация взаимодействие органов местного самоуправления с населением, а также общественными объединениями, предприятиями и организациями всех форм собственности, расположенными на территории поселения. Повысить качество и объемы работ по благоустройству позволит привлечение средств федерального и областного бюджета, а также дополнительных внебюджетных источников финансирования программных мероприятий.

 Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку требуют значительных бюджетных расходов. Для решения проблем по благоустройству населенных пунктов поселения необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания.

Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с планированием и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства, санитарного состояния населенных пунктов поселения, создания комфортных условий проживания населения, по мобилизации финансовых и организационных ресурсов, должна осуществляться в соответствии с настоящей Программой.

  2. Цели и ожидаемые результаты реализации муниципальной  программы .

         Основной целью Программы является комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории поселения, повышению комфортности граждан, обеспечению безопасного транспортного сообщения на автомобильных дорогах общего пользования в весеннее-зимний период, озеленению территории поселения, обеспечение безопасности проживания жителей поселения, улучшения экологической обстановки на территории поселения, создание комфортной среды проживания на территории сельского поселения.

         Задачи Программы:

        - организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства поселения;

        - приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов;

        - привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов.

         Сроки реализации Программы. Начало: 01 января 2014 года, Окончание: 31 декабря 2016 года.

  3.   Ресурсное обеспечение Муниципальной Программы.

         Для обеспечения Программы предлагается регулярно проводить следующие мероприятия:

         - мероприятия по удалению сухостойных, больных и аварийных деревьев;

         - мероприятия по ликвидации несанкционированных свалок;

         - мероприятия по санитарной очистке территории;

         - мероприятия по озеленению;

         - мероприятия по благоустройству кладбищ;

         - мероприятия по содержание и реконструкция объектов освещения;
         -мероприятия по организации работ по благоустройству с представителями общественности.

         Санитарная вырубка зеленых насаждений должна проводиться при получении в установленном порядке разрешений на ее проведение.

         В течение 2014 – 2016 годов необходимо организовать и провести:

         - смотры-конкурсы, направленные на благоустройство муниципального образования: «За лучшее проведение работ по благоустройству, санитарному и гигиеническому содержанию прилегающих территорий» с привлечением предприятий, организаций и учреждений, местных жителей;

          - различные конкурсы, направленные на озеленение дворов, улиц.

         Проведение данных конкурсов призвано повышать культуру поведения жителей, прививать бережное отношение к элементам благоустройства, привлекать жителей к участию в работах по благоустройству санитарному и гигиеническому содержанию прилегающих территорий.

         Общий объем финансирования Программы составляет    1800,0      тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение реализации мероприятий  программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия/ Источник ресурсного обеспечения
	Исполнитель
	2014
	2015
	2016

	Программа, всего
	600,0
	600,0
	600,0

	бюджетные ассигнования
	600,0
	600,0
	600,0

	- бюджет  Раменского сельского поселения
	600,0
	600,0
	600,0

	- областной бюджет

	- федеральный бюджет

	- от физических и юридических лиц

	- бюджеты государственных внебюджетных фондов

	внебюджетное финансирование

	- <источник финансирования>

	1.
	Приобретение и установка детских площадок
	администрация  Раменского сельского поселения  Палехского муниципального района

	бюджетные ассигнования

	0,0
	10,0
	10,0

	- бюджет  Раменского сельского поселения

	 0,0
	10,0
	 10,0

	- областной бюджет

	- федеральный бюджет

	- от физических и юридических лиц

	- бюджеты государственных внебюджетных фондов

	внебюджетное финансирование

	- <источник финансирования>

	2.
	удаление сухостойных, больных и аварийных деревьев
	администрация  Раменского сельского поселения  Палехского муниципального района

	бюджетные ассигнования

	5,0
	5,0
	5,0

	- бюджет  Раменского сельского поселения

	5,0
	5,0
	5,0

	- областной бюджет

	- федеральный бюджет

	- от физических и юридических лиц

	- бюджеты государственных внебюджетных фондов

	внебюджетное финансирование

	- <источник финансирования>

	3.
	Ликвидация несанкционированных свалок
	администрация  Раменского сельского поселения  Палехского муниципального района

	бюджетные ассигнования

	30,0
	30,0
	30,0

	- бюджет  Раменского сельского поселения

	30,0
	30,0
	30,0

	- областной бюджет

	- федеральный бюджет

	- от физических и юридических лиц

	- бюджеты государственных внебюджетных фондов

	внебюджетное финансирование

	- <источник финансирования>

	4.
	Содержание и ремонт памятников
	администрация Раменского сельского поселения   Палехского муниципального района

	бюджетные ассигнования

	10,0
	10,0
	10,0

	- бюджет  Раменского сельского поселения

	10,0
	10,0
	10,0

	- областной бюджет

	- федеральный бюджет

	- от физических и юридических лиц

	- бюджеты государственных внебюджетных фондов

	внебюджетное финансирование

	- <источник финансирования>

	5.
	Скашивание травы в летний период вдоль внутрипоселковых дорог
	администрация  Раменского сельского поселения  Палехского муниципального района

	бюджетные ассигнования

	30,0
	30,0
	30,0

	- бюджет  Раменского сельского поселения

	30,0
	30,0
	30,0

	- областной бюджет

	- федеральный бюджет

	- от физических и юридических лиц

	- бюджеты государственных внебюджетных фондов

	внебюджетное финансирование

	- <источник финансирования>

	6.
	Благоустройство и содержание кладбищ
	администрация  Раменского сельского поселения  Палехского муниципального района

	бюджетные ассигнования

	70,0
	60,0
	60,0

	- бюджет  Раменского сельского поселения

	70,0
	60,0
	60,0

	- областной бюджет

	- федеральный бюджет

	- от физических и юридических лиц

	- бюджеты государственных внебюджетных фондов

	внебюджетное финансирование

	- <источник финансирования>

	6.
	Содержание, ремонт, замена фонарей и реконструкция объектов уличного освещения
	администрация  Раменского сельского поселения  Палехского муниципального района

	бюджетные ассигнования

	450,0
	450,0
	450,0

	- бюджет  Раменского сельского поселения

	300,0

150,0
	350,0

100,0
	350,0

100,0

	- областной бюджет

	- федеральный бюджет

	- от физических и юридических лиц

	- бюджеты государственных внебюджетных фондов

	внебюджетное финансирование

	- <источник финансирования>

	6.
	Озеленение населенных пунктов
	администрация  Раменского сельского поселения  Палехского муниципального района

	бюджетные ассигнования

	5,0
	5,0
	5,0

	- бюджет  Раменского сельского поселения

	5,0
	5,0
	5,0

	- областной бюджет

	- федеральный бюджет

	- от физических и юридических лиц

	- бюджеты государственных внебюджетных фондов

	внебюджетное финансирование

	- <источник финансирования>

	6.
	Проведение конкурса (лучший дом, усадьба)
	администрация  Раменского сельского поселения  Палехского муниципального района

	бюджетные ассигнования

	0,0
	0,0
	0,0

	- бюджет  Раменского сельского поселения

	0,0
	0,0
	0,0

	- областной бюджет

	- федеральный бюджет

	- от физических и юридических лиц

	- бюджеты государственных внебюджетных фондов

	внебюджетное финансирование

	- <источник финансирования>

Приложение №2
к постановлению главы администрации

 Раменского сельского поселения
№  61 от 07.11.2013
МЕТОДИКА

оценки эффективности реализации муниципальной

программы «Благоустройство территории Раменского сельского поселения на 2014-2016 гг.»
1. Оценка эффективности реализации муниципальной программы «Благоустройство территории Раменского сельского поселения на 2014-2016 гг.» (далее – Программа) осуществляется заказчиком Программы  – Администрацией Раменского  сельского поселения Палехского муниципального по годам в течение всего срока реализации Программы.

2. В составе ежегодного отчета о ходе работ по Программе представляется информация об оценке эффективности реализации Программы по следующим критериям:

2.1. Критерий «Степень достижения планируемых результатов целевых

индикаторов реализации мероприятий  Программы» базируется на анализе целевых показателей, указанных в Программе, и рассчитывается по формуле:

                           ЦИФi

    КЦИi = ---------------------------   , где:

                      ЦИПi

КЦИi – степень достижения i-го целевого индикатора Программы;

ЦИФi (ЦИПi)  – фактическое (плановое) значение i-го целевого индикатора

Программы.

Значение показателя КЦИi должно быть больше либо равно 1.

2.2. Критерий «Степень соответствия бюджетных затрат на мероприятия

Программы запланированному уровню затрат» рассчитывается по формуле:

                       БЗФi

КБЗi = ---------------------------   , где:

                       БЗПi

КБЗi – степень соответствия бюджетных затрат i-го мероприятия                                                                       Программы;

БЗФi (БЗПi) – фактическое (плановое, прогнозное) значение бюджетных затрат i-го мероприятия Программы.

Значение показателя КБЗi должно быть меньше либо равно 1.

2.3. Критерий «Эффективность использования бюджетных средств на

реализацию отдельных мероприятий» показывает расход бюджетных средств на i-е мероприятие Программы в расчете на 1 единицу прироста целевого индикатора по тому же мероприятию и рассчитывается по формулам:

                    БРПi                                           БРФi

ЭПi = --------------------------   ;  ЭФi  = ---------------------------   , где:

                    ЦИПi                                          ЦИФi

ЭПi (ЭФi) – плановая (фактическая) отдача бюджетных средств

по i-му мероприятию Программы;

БРПi (БРФi) – плановый (фактический) расход бюджетных средств

на i-е мероприятие Программы;

ЦИПi (ЦИФi) – плановое (фактическое) значение целевого индикатора

по i-му мероприятию Программы.

Значение показателя ЭФi не должно превышать значения показателя ЭПi.